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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,504 15,504 0

2.학생복지/교육격차 해소 42,449 22,314 20,135

2.보건 관리 3,914 3,414 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,994 2,494 500

5.금연흡연예방교육(목) 500 0 500

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  200,000원×1교= 200,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)식비및간식비  300,000원×1교= 300,000

3.교육격차 해소 14,908 0 14,908

1.[국고]학비지원 4,724 0 4,724

1.교육급여지원금(목) 4,724 0 4,724

1.학생지원금 4,724 0 4,724
(성립전)교육급여지원(목)  1,573,000원

×1교=
1,573,000

(성립전)교육급여지원(목)  (3,151,000×1

교) - 2,740,000 =
411,000

(성립전)교육급여지원(목)  2,740,000원

×1교=
2,740,000

2.방과후학교활동비지원 5,500 0 5,500

1.방과후학교운영지원금 5,500 0 5,500

1.학생지원금 5,500 0 5,500
(성립전)방과후학교운영지원금(목)  

5,500,000원×1교=
5,500,000

3.교과서비지원 1,534 0 1,534

1.특수교육대상자교과서지원(목) 224 0 224

1.학생지원금 224 0 224
(성립전)특수교육교과서비(목)  224,000원

×1교=
224,000

2.저소득층교과서지원금(목) 1,310 0 1,310

1.학생지원금 1,310 0 1,310
(성립전)저소득층교과서지원금(목)  

1,309,120원×1교=
1,310,000

4.교복구입비지원 3,150 0 3,150

1.저소득층교복구입비(목) 3,150 0 3,150

1.학생지원금 3,150 0 3,150
(성립전)저소득층교복비(목)  3,150,000원

×1교=
3,150,000

4.학생복지 15,782 11,055 4,727

1.학생복지운영 15,782 11,055 4,727

2.학생교복구입 4,716 2,295 2,421

1.학생복지비 4,716 2,295 2,421(성립전)학생교복구입  2,109,000원×1교= 2,109,000
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학생교복구입  312,000원×1교= 312,000

3.학생교과서구입 4,219 7,000 -2,781

1.교육운영비 4,219 7,000 -2,781교과서구입  -2,781,010원×1교= -2,781,000

4.학생체육복구입 627 0 627

1.학생복지비 627 0 627(성립전)학생체육복구입  627,000원×1교= 627,000

5.저소득층교과서비(목) 1,310 0 1,310

1.학생지원금 1,310 0 1,310
(성립전)저소득층교과서비(목)  1,309,120

원×1교=
1,310,000

6.저소득층교복비(목) 3,150 0 3,150

1.학생지원금 3,150 0 3,150
(성립전)저소득층교복비(목)  3,150,000원

×1교=
3,150,000

3.기본적 교육활동 35,869 26,880 8,989

1.교과 활동 22,904 15,080 7,824

1.교과활동지원 5,354 5,130 224

5.특수교육대상자교과서비(목) 224 0 224

1.학생지원금 224 0 224
(성립전)특수교육교과서비(목)  224,000원

×1교=
224,000

3.과학교과활동 3,700 4,700 -1,000

1.교과운영 3,700 4,700 -1,000

1.교육운영비 2,700 3,700 -1,000실험교구구입  -1,000,000원×1교= -1,000,000

4.체육교과활동 6,800 0 6,800

1.학교스포츠클럽활동비(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)식비및간식비  400,000원×1교= 400,000

2.체육교과활동운영 6,400 0 6,400

1.교직원복지비 400 0 400체육교사피복비  400,000×1교= 400,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000교구및기자재구입비  5,000,000원×1교= 5,000,000

스포츠클럽운영비  1,000,000원×1교= 1,000,000

7.특수교육교과활동 1,800 0 1,800

1.특수교육대상자치료지원비(목) 1,800 0 1,800

1.학생지원금 1,800 0 1,800
(성립전)치료지원비(목)  1,800,000원×1

교=
1,800,000

2.창의적 체험활동 12,965 11,800 1,165
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1.자율활동 6,324 6,700 -376

6.과학의날행사 774 1,150 -376

1.교육운영비 774 1,150 -376상품비  223,900원×1교= 224,000

재료비  -600,000원×1교= -600,000

2.현장체험학습활동 3,641 4,100 -459

1.현장체험학습 3,641 4,100 -459

1.교육운영비 3,641 4,100 -459교육활동지원비  -1,159,000원×1교= -1,159,000

차량임차료  700,000원×1교= 700,000

3.동아리활동 3,000 1,000 2,000

1.동아리운영 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000
동아리운영비  (300,000원×10회) - 

1,000,000=
2,000,000

4.선택적 교육활동 36,140 24,800 11,340

1.방과후학교 운영 22,800 17,300 5,500

1.방과후학교운영 22,800 17,300 5,500

3.방과후학교운영비(목) 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,950 0 4,950(성립전)강사비  4,950,000원×1교= 4,950,000

2.교육운영비 550 0 550(성립전)재료비  550,000원×1교= 550,000

2.독서활동 4,000 5,500 -1,500

1.독서활동운영 4,000 5,500 -1,500

1.독서활동운영 4,000 5,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500도서관운영비  -1,500,000원×1교= -1,500,000

3.교기육성 3,840 0 3,840

1.교기운영 3,840 0 3,840

1.토요스포츠강사인건비 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)토요스포츠강사인건비(목)  

3,840,000원×1교=
3,840,000

4.기타 선택적 교육활동 5,500 2,000 3,500

1.창의교육운영 5,500 2,000 3,500

3.춘향장학재단학력증진비(목) 3,500 0 3,500
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1.운영수당 3,150 0 3,150(성립전)강사비  3,150,000원×1교= 3,150,000

2.교육운영비 350 0 350(성립전)재료비  350,000원×1교= 350,000

5.교육활동 지원 58,145 15,484 42,661

1.교무업무 운영 3,930 4,684 -754

1.교무학사운영 3,930 4,684 -754

1.환경정리 600 790 -190

1.일반수용비 500 600 -100환경정리물품  -100,000원×1교= -100,000

2.교육운영비 100 190 -90학급환경물품구입  -90,000원×1교= -90,000

2.교무학사운영 1,390 1,854 -464

1.교육운영비 1,390 1,854 -464
교육과정운영계획서제작  -260,000원×1교

=
-260,000

출석부구입  -84,000원×1교= -84,000

교무수첩구입  -120,000원×1교= -120,000

4.교육과정설명회운영 220 320 -100

1.교육운영비 220 320 -100현수막제작비  -120,000원×1교= -120,000

행사물품구입  20,000원×1교= 20,000

2.생활지도운영 1,455 800 655

1.학생생활상담지도 375 0 375

1.대안교육운영비(보호관찰멘토링사업)375 0 375

1.교육운영비 375 0 375(성립전)상담교육운영비  375,000원×1교= 375,000

3.학생안전교육 280 0 280

1.노동인권교육지원비 280 0 280

1.운영수당 280 0 280(성립전)강사비  280,000원×1교= 280,000

3.연구학교 운영 41,060 0 41,060

1.연구학교운영 41,060 0 41,060

1.혁신학교운영비(목) 36,000 0 36,000

1.기간제직원인건비 5,000 0 5,000
(성립전)혁신실무사인건비  5,000,000원

×1교=
5,000,000

2.운영수당 15,000 0 15,000(성립전)강사비  15,000,000원×1교= 15,000,000

3.교육운영비 12,400 0 12,400(성립전)재료비  5,000,000원×1교= 5,000,000
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(성립전)동아리운영비  7,400,000원×1교= 7,400,000

4.목적사업업무추진비 3,600 0 3,600(성립전)업무추진비  3,600,000원×1교= 3,600,000

2.일반고역량강화사업비(목) 4,560 0 4,560

1.운영수당 3,932 0 3,932(성립전)강사비  3,932,000원×1교= 3,932,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)교구및교재비  400,000원×1교= 400,000

3.목적사업업무추진비 228 0 228
(성립전)목적사업업무추진비  228,000원

×1교=
228,000

3.특색교육과정참학력신장비(목) 500 0 500

1.운영수당 500 0 500(성립전)진학상담강사비  500,000원×1교= 500,000

5.교육여건 개선 5,700 4,000 1,700

1.교육환경개선 5,700 4,000 1,700

1.행정실운영 5,700 4,000 1,700

1.비품구입비 5,700 4,000 1,700사무용기구및기기구입  1,700,000원×1교= 1,700,000

6.학교 일반운영 80,124 79,101 1,023

1.학교기관 운영 24,644 22,621 2,023

1.부서기본운영 24,444 22,421 2,023

1.교무실운영 10,373 7,220 3,153

1.기간제교원인건비 3,153 0 3,153
(성립전)기간제교원퇴직금(목)  3,153,000

원×1교=
3,153,000

3.행정실운영 7,496 8,626 -1,130

1.일반수용비 1,796 2,796 -1,000기본사무용품비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

3.교직원복지비 700 830 -130기능직피복비  200,000원×1교= 200,000

특근매식비  -330,000원×1교= -330,000

2.시설 장비 유지 53,980 54,980 -1,000

1.학교시설장비유지 53,980 54,980 -1,000

3.시설일반관리 18,160 19,160 -1,000

1.일반수용비 18,160 19,160 -1,000소규모수선비  -8,000,000원×1교= -8,000,000

시설소모품구입비  7,000,000원×1교= 7,000,000

7.학교시설 확충 15,520 11,126 4,394

1.시설확충 및 개선 15,520 11,126 4,394
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1.시설확충및개선 15,520 11,126 4,394

1.시설확충및개선 15,520 11,126 4,394

1.시설비 15,520 11,126 4,394교육환경개선시설비  4,394,000원×1교= 4,394,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 285,751197,209 88,542
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